a.,
în cripta familiară din Răşinari. Cuprinşi de
adâncă durere aducem aceasta la cunoştinţa
tuturor prietenilor şl cunoscuţilor, în numele
lor şi al tuturor rudeniilor. Fie-’i memoria
binecuvântată. Răşinari, în 28 Februarie (12
Martie) 1898. Dr. D. P. Barcianu, profesor;
Constanţa P. Barcianu, ca fii; Silvia P. Bar
cianu n. Olteanu, ca noră; Sorin, Radu, An
dreiu, Acht!, Lavinia şi Silvia, ca nepoţi.

— Subserişii cu inima adânc întristată
aduc la cunoştinţa tuturor moartea prea iubi
tei soţii, mamă, bună şi consângeană Ana
Szabó născută Bam a, întâmplată în 11 Mar
tie st.

P r e to r u l d in C unţa
a s o s it L u n i, 7 M artie, aco lo , ş i a
a sc u lta t m ai m u lţi oam en i, cău tâ n d
sé -’i scoa tă rev o lu ţio n a r i.

T oate a cestea p en tru -că la tîr-
g u l d e ţeară , în 4 M artie, un Ro
m ân b ea t s ’a cer ta t cu n iş te U n
g u r i.

tribuna literară.
înformaţiuni

„Fam ilia“, nr. 9 din 1/13 Martie 1898,
are urmai o rd cuprins: Proîog, (piesă tea
trală) de Iosif Valean. — Sora Dolores de
O'ga Dorina Poraţiu. — Seara (poeaie) de
C. X-mi. — Cum a câştigat Toderica raiul
(poveste din popor din Sít mar de sab Codru,
urmare şi fiae) de Michail Vida. — Cugetări.
— Dor de soare (poasie) de N.